
Hrušecké okénko

ČERVEN 2023 1

HRUŠECKÉHRUŠECKÉ

OKÉNKOOKÉNKO
č. 111 |Červen 2023| Vydává Obec Hrušky

Třídění bioodpadu na dřevo a měkkou složku: 
Snadný krok k zelenější budoucnosti

V dnešní době se stále více lidí 
zaměřuje na ochranu životního pro-
středí a snižování negativního dopadu 
na naši planetu. Jednou z efektivních 
cest, jak přispět k udržitelnosti, je 
správné třídění odpadu. K hlavním 
složkám odpadu, které lze efektiv-
ně třídit, patří bioodpad. Bioodpad 
zahrnuje organické materiály, které 
mohou být dále rozděleny na dřevěný 
odpad a měkkou složku. Třídění bio-
odpadu na tyto dvě kategorie přináší 
výhody a má potenciál přispět k udr-
žitelnější budoucnosti.

Do dřevěného odpadu řadíme 
všechny druhy dřeva, jako jsou na-
příklad větve, prkna, piliny a dřevě-
né zbytky. Správným tříděním dře-
věného odpadu umožňujeme jeho 
další zpracování a recyklaci. Dřevě-
ný odpad může být využit k výrobě 
biomasy, bioplynu nebo pelet, které 

lze použít jako obnovitelný zdroj 
energie. Recyklace dřevěného odpa-
du má také pozitivní dopad na snižo-
vání objemu skládkovaného odpadu 
a omezení těžby dřeva, což přispívá 
ke zvýšení ochrany lesů a jejich bio-
diverzity.

Měkkou složkou bioodpadu se ro-
zumí organický odpad, který není 
dřevitý. Patří sem například zbyt-
ky zeleniny, ovoce, trávy, listí nebo 
zbytky potravin. Třídění měkké slož-
ky bioodpadu a její správné zpraco-
vání přináší významné výhody, jednou 
z nich je její využití pro komposto-
vání. Kompost jako kvalitní organická 
hmota bývá využívána jako přírodní 
hnojivo v zemědělství, na zahradách 
a v krajinářství. Kompostování měk-
ké složky bioodpadu nejen snižuje 
množství odpadu, který putuje na 
skládky, ale také přispívá ke snižování 

spotřeby chemických hnojiv a posilu-
je životní prostředí.

Milí spoluobčané je potřeba dů-
sledně třídit i bioodpad, který vy-
vážíte na místo v dolní části obce. 
Větve a jiné části dřeva se zpracují 
na dřevní štěpku a poslouží dále jako 
palivo, měkká složka se odváží na 
kompostárnu do Břeclavi.  Netříděný 
odpad nám bohužel fi rmy takto ne-
zpracují a obec bude nucena jej lik-
vidovat jinak, a to výrazně dráž, než 
při třídění, což může do budoucna 
vést ke zvýšení poplatků za odpady. 
Není třeba připomínat, že bioodpad 
mohou takto ukládat pouze občané 
Hrušek, živnostníci mají povinnost 
uzavřít smlouvu s fi rmou oprávněnou 
nakládat s odpady. Pro ukládání měk-
kého bioodpadu může většina domác-
ností využít také kompostéry, které 
obec vydává na základě smlouvy.

Co patří do dřevní hmoty: 
dřevní biomasa – prořezy listna-
tých i jehličnatých dřevin a keřů, 
vánoční stromky bez ozdob, kme-
ny, pařezy, kůra, piliny, čisté sta-
vební řezivo bez impregnace.

Co patří do měkké části biood-
padu: posekaná tráva, listí, zbyt-
ky rostlin, listy a kořeny zeleniny, 
plevel, květiny, hlína z květináčů, 
spadené ovoce, kávová sedlina, 
čajové sáčky, seno a sláma.

Co nepatří do bioodpadu: te-
kuté zbytky jídel, maso, uhynulá 
zvířata, nebezpečný odpad, ex-
krementy masožravých zvířat, 
znečištěné biologicky rozložitel-
né látky, suť, komunální odpad 
(papír, sklo, plasty, kovy, textil, 
minerální oleje, baterie apod.)

Ing. Marek Babisz, 
místostarosta



Hrušecké okénko

2 ČERVEN 2023

Informace ze zasedání rady obce

Informace ze zasedání zastupitelstva obce

Zasedání rady obce 20. března 2023
Rada obce schválila:
• Poskytnutí daru ve výši 5 000,- Kč 

a v předloženém znění Darovací 
smlouvu, která bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a Divadelním spolkem 
bratří Mrštíků, se sídlem Bolera-
dice 113, 691 12 Boleradice, IČ: 
65804554.

• Poskytnutí daru ve výši 10 000,- Kč 
a v předloženém znění Darovací 
smlouvu, která bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a Diecézní charitou 
Brno, třída Kpt. Jaroše 1928/9, 602 
00 Brno, oblastní charita Hodonín, 
se sídlem Wilsonova 4242/7, 695 05 
Hodonín, IČ: 44990260.

• Poskytnutí daru ve výši 10 000,- Kč 
a v předloženém znění Darovací 
smlouvu, která bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a Oblastním spolkem 
Českého červeného kříže Hodonín, 
se sídlem Kasárenská 4063/4, 695 
01 Hodonín, IČ: 00426334.

• Kácení dřevin na pozemcích p.č. 340 
a 341 v k.ú. Hrušky v souladu s při-
pravenou projektovou dokumentací 
na obnovu lokality Na rybníčku.

• Předloženou cenovou nabídku ve 
výši 201 000,-  Kč bez DPH na zpra-
cování projektové dokumentace 
a inženýrskou činnost pro vybudo-
vání 6 stanovišť podzemních kontej-
nerů na tříděný odpad, kterou zpra-

Zasedání zastupitelstva obce 4. dubna 2023
Zastupitelstvo obce schválilo:
• Pověření rady obce ke schvalování rozpočtových opatření.
• V Předloženém znění Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo „Za-

hrada u MŠ Hrušky“ ze dne 29. 12. 2022. Dodatek č. 2 ke 
Smlouvě o dílo „Zahrada u MŠ, Hrušky“ bude uzavřen mezi 
obcí Hrušky a fi rmou MIRIBEN s r.o., Martinice 202, 769 01 
Martinice, IČ: 0479716.

• V předloženém znění Smlouvu o zajištění fi nancování 
systému IDS JMK, jejímž předmětem je závazek obce po-
skytnout do rozpočtu JMK fi nanční prostředky na dopravní 
obslužnost ve výši 100,- Kč na jednoho obyvatele dle ak-
tuálních statistických údajů ČSÚ. Smlouva bude uzavřena 
na dobu neurčitou mezi obcí Hrušky a Jihomoravským kra-
jem, se sídlem Žerotínovo nám. 449/3, 601 82 Brno, IČ: 
70888337.

• Poskytnutí darů jednotlivým příjemcům na obnovu ná-
hrobků.

covala fi rma ATOM-ATELIÉR s.r.o., se 
sídlem Stojanova 1542, 698 01 Vese-
lí nad Moravou, IČO: 03841324.

• V předloženém znění Příkazní 
smlouvu č. SML-Z-M-23-285 na zpra-
cování žádosti o dotaci k projektu 
s pracovním názvem „Prostranství 
v obci Hrušky“ – přestavba bývalé 
požární nádrže u myslivny. Příkaz-
ní smlouva č. SML-Z-M-23-285 bude 
uzavřena mezi obcí Hrušky a fi rmou 
RPA Dotace s.r.o., se sídlem Sta-
robrněnská 20, 602 00 Brno, IČO: 
01399357. Cena za přípravu žádosti 
o dotaci činí 45 000,- Kč bez DPH 
a odměna po schválení dotace 3% 
z VUD (výše uznané dotace) + DPH.

• V předloženém znění Zadávací do-
kumentaci – Výzvu k předložení na-
bídky na veřejnou zakázku malého 
rozsahu „ Administrace veřejné za-
kázky Větrolam v k.ú. Hrušky“.

• Vybrané uchazeče, kterým bude za-
slána Výzva k předložení nabídky na 
„Administraci veřejné zakázky Vět-
rolam v k.ú. Hrušky“:

▪ RTS, a.s., Lazaretní 4038/13, 615 
00  Brno, IČO: 25533843

▪ Král - service s.r.o., Amálie Škráško-
vá 1178, 683 03  Staré město, IČO: 
05030471

▪ INVESTA UH, s.r.o., Dlouhá 688, 
686 01 Uherské Hradiště, IČO: 
26250942.

• Jmenování komise pro VŘ zakázky 
malého rozsahu – „Administraci ve-
řejné zakázky Větrolam v k.ú. Hruš-
ky“.

• V předloženém znění více a méně 
práce při realizaci obnovy zahrady 
u MŠ Hrušky.

• Doporučení hodnotící komise pro 
veřejnou zakázku s názvem „Obec 
Hrušky – obnova VO, MMR I. a II. Část 
– obnova VO“ a rozhodla o výběru 
dodavatele – VEOS Pospíšil s.r.o., 
Dlouhá 226, 696 17 Dolní Bojanovi-
ce, IČO: 28328230, který podal na-
bídku č. 1, a splnil veškeré podmínky 
účasti v zadávacím řízení. Nabídka 
tohoto účastníka byla v souladu se 
zadávacími podmínkami vyhodnoce-
na jako nabídka s nejnižší nabídko-
vou cenou (celková nabídková cena: 
4 996 278,24 Kč bez DPH). 

• Smlouvu o dílo na zakázku malé-
ho rozsahu – Obec Hrušky – obnova 
VO, MMR I. a II. Část – obnova VO“. 
Smlouva bude uzavřena mezi obcí 
Hrušky a fi rmou VEOS Pospíšil s.r.o., 
Dlouhá 226, 696 17 Dolní Bojanovi-
ce, IČO: 28328230, v předloženém 
znění.

Rada obce vzala na vědomí:
• Smlouvu o zajištění fi nancování 

systému IDS JMK, jejímž předmě-
tem je závazek obce poskytnout 

• Poskytnutí darů z transparentního účtu.
• Poskytnutí dotace ve výši 135 000,-- Kč a předložené 

znění „Smlouvy č. DP 01/2023 o poskytnutí dotace z roz-
počtu obce Hrušky na rok 2023“ Sokolu Hrušky, zapsa-
nému spolku, IČ 22842497, se sídlem Hlavní 270, 691 56 
Hrušky.

Zastupitelstvo obce neschválilo:
• Prodej části pozemku p.č. 1564/1 v k. ú. Hrušky, ostatní 

plocha, o výměře cca 420 m2, ve vlastnictví obce Hrušky.
• Vydání obecně závazné vyhlášky omezující konzumaci al-

koholu na veřejných prostranstvích.

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
• rozpočtové opatření v předloženém znění, tj. č. 1, kte-

ré bylo přijato radou obce 30. 1. 2023 usnesením č. RO 
3/7/23 a rozpočtové opatření č. 2, které bylo přijato ra-
dou obce 27. 2. 2023 usnesením č. RO 3/10/23.



Hrušecké okénko

ČERVEN 2023 3

do rozpočtu JMK fi nanční prostřed-
ky na dopravní obslužnost ve výši 
100,- Kč na jednoho obyvatele dle 
aktuálních statistických údajů ČSÚ. 
Smlouva bude předložena a doporu-
čena zastupitelstvu obce ke schvá-
lení.

• Zápis stavební komise ze dne 21. 2. 
2023

Zasedání rady obce 4. dubna 2023
Rada obce schválila:
• Doporučení hodnotící komise pro 

veřejnou zakázku s názvem „Re-
konstrukce kostela sv. Bartoloměje 
v Hruškách“ a rozhodla o výběru do-
davatele – Hrušecká stavební, spol. 
s r. o., U zbrojnice 588, 691 56 Hruš-
ky, IČ: 25585142, který podal nabíd-
ku č. 3, a splnil veškeré podmínky 
účasti v zadávacím řízení. Nabídka 
tohoto účastníka byla v souladu se 
zadávacími podmínkami vyhodno-
cena jako nabídka s nejnižší nabíd-
kovou cenou (celková nabídková 
cena: 4 529 022,05 Kč bez DPH).  

• Smlouvu o dílo na zakázku malého 
rozsahu – „Rekonstrukce kostela sv. 
Bartoloměje v Hruškách“. Smlouva 
bude uzavřena mezi obcí Hrušky a fi r-
mou Hrušecká stavební spol. s r.o., 
U zbrojnice 588, 691 56 Hrušky, IČO: 
25585142, v předloženém znění. 

• V předloženém znění Zadávací do-
kumentaci na veřejnou zakázku 
malého rozsahu na akci „Hrušky – 
ul. Záhumenní“ (oprava komunika-
ce v dolní části ulice). 

• Výběr uchazečů, kterým bude za-
slána Výzva k předložení nabídky na 
akci „Hrušky – ul. Záhumenní“:

• VHS Břeclav s.r.o., Lidická 
3460/132, 690 03  Břeclav, IČO: 
42324149

• Stavba a údržba silnic s.r.o., Rie-
grova 37, 690 02  Břeclav, IČO: 
26264081

• STRABAG, a.s., Tovární 756/3, 643 
00 Brno, Chrlice, IČO: 60838744

• Jmenování komise pro VŘ zakázky 
malého rozsahu – „Hrušky – ul. Zá-
humenní“.

• Poskytnutí daru ve výši 7 000,- Kč 
a v předloženém znění Darova-
cí smlouvu, která bude uzavřena 
mezi obcí Hrušky a Jihomoravskou 
komunitní nadací, se sídlem Kasá-
renská 4063/4, 695 01 Hodonín, IČ: 
28310039.

• Zrušení usnesení rady obce č. 

14/6/23 ze dne 30. 1. 2023.
• Souhlas s postoupením smlouvy 

o budoucí smlouvě o zřízení slu-
žebnosti uzavřené dne 26. 07. 2018 
mezi obcí Hrušky a společností D2 
Logistics Park s.r.o., se sídlem Pra-
ha 4, V Parku 2343/24, PSČ 14800, 
identifi kační číslo: 274 33 609 na 
společnost D2 Industrial Park s.r.o., 
se sídlem V parku 2343/24, Cho-
dov, 148 00 Praha 4, identifi kační 
číslo: 119 76 942, v předloženém 
znění.

Rada obce projednala: 
• Nabídku ÚZSVM na bezplatné pře-

vedení nepotřebných pozemků do 
majetku obce.

Zasedání rady obce 17. dubna 2023
Rada obce schválila:
• Záměr výpůjčky části pozemku p.č. 

729/73 v k.ú. Hrušky, ostatní plo-
cha, jiná plocha, GPS 48.795063509, 
16.974251075 za účelem zřízení ve-
řejného místa zpětného odběru od-
padních pneumatik.

• V předloženém znění Smlouvu 
o spolupráci při zajištění zpětné-
ho odběru a zařazení místa zpět-
ného odběru do obecního systému 
odpadového hospodářství, která 
bude uzavřena mezi obcí Hrušky 
a fi rmou EKO-KOM, a.s., Na Pan-
kráci 1685/17, 140 21 Praha 4, IČO: 
25134701.

• Udělení plné moci v předloženém 
znění společnosti ASITIS s.r.o., se 
sídlem Vážného 99/10, 621 00, 
Brno, IČO:07836686 zastoupenou 
Ing. Martinem Vokřálem, jednate-
lem, k tomu, aby obec Hrušky za-
stupovala ve věcech žádostí o infor-
mace a potřebnou komunikací za 
účelem zpracování Akčního plánu 
pro udržitelnou energii a klima Re-
gionu Podluží.

• Vytvoření nového pracovního místa 
na částečný úvazek za účelem údrž-
by obecního majetku.

• Účetní závěrku včetně výsledku 
hospodaření Základní školy Hrušky, 
p.o. za účetní období 2022 sestave-
nou ke dni 31. 12. 2022, dále roz-
dělení a převod výsledku hospoda-
ření do rezervního fondu ve výši 24 
360,39 Kč. 

• Předloženou cenovou nabídku ve 
výši 81 000,- Kč bez DPH na tech-
nický dozor stavebníka při realizaci 

akce „Hrušky – obnova komunikace 
Za vodú“, kterou předložil Ing. Ja-
roslav Fojtách, Chodská 42, 690 02 
Břeclav, IČO: 41595238. Nabídková 
cena činí 81 000,- Kč bez DPH.

• V předloženém znění Smlouvu o pří-
kazu č. 006/2023 na technický dozor 
stavebníka při realizaci akce „Hruš-
ky – obnova komunikace Za vodú“. 
Smlouva o příkazu č. 006/2023 bude 
uzavřena mezi obcí Hrušky a Ing. 
Jaroslavem Fojtáchem, Chodská 
42, 690 02 Břeclav, IČO: 41595238. 
Cena za zhotovení díla činí 81 000,- 
Kč bez DPH.

• V předloženém znění Dodatek ke 
Smlouvě o dílo č. 85/2022 o dodání 
bezdrátového rozhlasu SARAH QAM 
s digitálním kódováním a vyhodno-
cením č. 1/2023, kterým se mění 
termín ukončení a předání díla do 
31. července 2023, uzavřený mezi 
obcí Hrušky a fi rmou BÁRTEK ROZ-
HLASY, s.r.o., Vyšehradská 1349/2, 
128 00 Praha 2 Nové Město, IČO: 
27781275, DIČ: CZ27781275.

Rada obce projednala:
• Zřízení komise sociální a veřejného 

pořádku.

Zasedání rady obce 4. května 2023
Rada obce schválila:
• Nejvýhodnější cenovou nabídku na 

zhotovení posuvných dveří do dvou 
tříd v mateřské škole, kterou před-
ložilo Truhlářství – Bedřich Trnečka, 
Osenice 44, 507 23 Dětenice IČO: 
72341661. Cenová nabídka činí 73 
000,- Kč (dodavatel není plátce DPH).

• V předloženém znění Smlouvu 
o zřízení věcného břemene č. HO-
014330077356/001-MDP na po-
zemku p. č. 770/1, 770/5, 770/6 
v k.ú. Hrušky, uzavřenou mezi obcí 
Hrušky a fi rmou EG.D, a .s., Lidická 
1873/36, 602 00 Brno, IČ 28085400, 
DIČ CZ28085400 s jednorázovou ná-
hradou 2 000,- Kč bez DPH.

• Předloženou cenovou nabídku na 
organizaci a administraci výběrové-
ho řízení na akci „Hrušky – oprava 
kanalizace“, kterou předložila fi r-
ma PMCS s.r.o., Lanžhotská 3448/2, 
690 02 Břeclav, IČO: 03313590. 
Předložená cenová nabídka činí 75 
000,- Kč bez DPH.

• Záměr pachtu pozemků p.č. 2112, 
2113/1, 2113/2 a 2111 v k.ú. 
Hrušky. 



Hrušecké okénko

4 ČERVEN 2023

• Předloženou cenovou nabídku na 
zpracování podkladů – PD pro pro-
vedení oprav chodníku na ulici 
Hlavní (v úseku od křižovatky s ul. 
U zbrojnice po základní školu) za 
cenu 120 900,- Kč bez DPH, kterou 
předložila fi rma Viadesigne s.r.o., 
Na Zahradách 1151/16, Břeclav, 
IČO: 27696880.

• Předloženou cenovou nabídku na 
snížení cenových tarifů na pevné 
linky, kterou připravila O2 Czech Re-
public, a.s., se sídlem Za Brumlov-
kou 266/2, 140 22 Praha 4 – Michle, 
IČO: 60193336.

• Doporučení hodnotící komise pro 
veřejnou zakázku s názvem „Hrušky 
– ul. Záhumenní“ a rozhodla o vý-
běru dodavatele – Stavba a údržba 
silnic s.r.o., Riegrova 817/37, 690 
02 Břeclav, IČO: 26264081, který 
podal nabídku č. 2, a splnil veškeré 
podmínky účasti v zadávacím říze-
ní. Nabídka tohoto účastníka byla 
v souladu se zadávacími podmínka-
mi vyhodnocena jako nabídka s nej-
nižší nabídkovou cenou (celková na-
bídková cena: 1 588 816,75 Kč bez 
DPH).  

• Uzavření Mateřské školy Hrušky 
v období od 31. 7. – 1. 09. 2023.

• Předloženou cenovou nabídku na 
zhotovení věžních hodin (obnova 
kostelní věže), kterou připravila fi r-
ma ELEKON s.r.o., Brněnská 411/15, 
Vyškov, IČO: 60726890. Nabídková 
cena činí 369 750,- Kč bez DPH.

• Předloženou cenovou nabídku ve 
výši 124 000,- Kč (zpracovatel není 
plátce DPH) na technický dozor 
stavebníka při rekonstrukci kostela 
sv. Bartoloměje v Hruškách, kte-
rou předložil Ing. Jaroslav Fojtách, 
Chodská 42, 690 02 Břeclav, IČO: 
41595238.

• V předloženém znění Smlouvu o pří-
kazu č. 008/2023 na technický dozor 
stavebníka při realizaci rekonstruk-
ce kostela sv. Bartoloměje. Smlouva 
o příkazu č. 008/2023 bude uzavře-
na mezi obcí Hrušky a Ing. Jarosla-
vem Fojtáchem, Chodská 42, 690 
02 Břeclav, IČO: 41595238. Odměna 
příkazníka činí 124 000,- Kč (příkaz-
ník není plátce DPH).

• V předloženém znění Smlouvu č. 
1210000023 o poskytnutí podpory 
ze Státního fondu životního prostře-
dí České republiky, na základě které 
Fond poskytne obci Hrušky podporu 

ve formě dotace ve výši 2 931 637,02 
Kč na likvidaci odpadů vzniklých 
působením tornáda v červnu 2021. 
Smlouva bude uzavřena mezi obcí 
Hrušky a Státním fondem životního 
prostředí České republiky, se sídlem 
Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11, 
IČO: 00020729

• Záměr prodeje části pozemku p.č. 
208/1 v k.ú. Hrušky, o výměře 2 m2.

• V předloženém znění Zadávací do-
kumentaci na podlimitní veřejnou 
zakázku na stavební práce „Hrušky 
– opravy kanalizace po živelné po-
hromě“. 

• Jmenování komise pro VŘ podlimit-
ní veřejné zakázky – „Hrušky – opra-
va kanalizace“.

• V předloženém znění Smlouvu 
o příkazu č. NAB-23-070 na orga-
nizaci a administraci výběrového 
řízení na akci „Hrušky – oprava 
kanalizace“. Smlouva o příkazu č. 
NAB-23-070 bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a fi rmou PMCS s.r.o., 
Lanžhotská 3448/2, 690 02 Břeclav, 
IČO: 03313590. Odměna příkazníka 
75 000,- Kč.

• Smlouvu o dílo na zakázku malého 
rozsahu – oprava komunikace „Hruš-
ky – ul. Záhumenní“. Smlouva bude 
uzavřena mezi obcí Hrušky a fi rmou 
Stavba a údržba silnic s.r.o., Rie-
grova 817/37, 690 02 Břeclav, IČO: 
26264081, v předloženém znění.

Rada obce vzala na vědomí:
• Nabídku na odkup kovového šrotu 

ze Sběrného dvora, kterou předloži-
la fi rma SH ŠROT s.r.o., Na Hrůdách 
3363, Břeclav, IČO: 26244039. 

• Žádost o poskytnutí daru, kterou 
obdržela od Asociace rodičů a přá-
tel zdravotně postižených dětí v ČR, 
z.s., se sídlem Barákova 23, 796 01 
Prostějov, IČ: 47922281.

Zasedání rady obce 22. května 2023
Rada obce schválila:
• V předloženém znění Smlouvu o bu-

doucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene č. HO-014330093110/002-
RGV na pozemku p. č. 1570/2 
v k.ú. Hrušky, uzavřenou mezi obcí 
Hrušky a fi rmou EG.D, a.s., Li-
dická 1873/36, 602 00 Brno, IČO: 
28085400, DIČ: CZ28085400 za jed-
norázovou úplatu 2 000,- Kč bez 
DPH.

• V předloženém znění Smlouvu 

o výpůjčce části nemovité věci za 
účelem zřízení veřejného místa 
zpětného odběru odpadních pne-
umatik, týkající se pozemku p.č. 
729/73 v k.ú. Hrušky, ostatní plo-
cha, jiná plocha (sběrný dvůr), 
GPS 48.795063509, 16.974251075. 
Smlouva bude uzavřena mezi obcí 
Hrušky a fi rmou GREEN Logistics CZ 
s.r.o., Osadní 799/26, Holešovice, 
170 00 Praha 7, IČ: 09632409.

• V předloženém znění Dohodu o spo-
lupráci s poskytovatelem místa vý-
konu trestu obecně prospěšných 
prací. Dohoda bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a Probační a mediační 
službou, se sídlem Senovážné ná-
městí 995/1, 110 00 Praha 1, IČO: 
70888060.

• Předložené znění Smlouvy o právu 
umístění a provedení stavby „Za-
hradní domek s garáží – parc. č. 
1420 a 1418 k.ú. Hrušky“. Jedná se 
o umístění a provedení kanalizač-
ní přípojky na pozemku p. č. 1442 
a 1472/1 v k.ú. Hrušky, ve vlastnic-
tví obce. Smlouva bude uzavřena 
mezi obcí Hrušky a investorem Ing. 
Adélou Nešporovou, Hlavní 680, 691 
56 Hrušky.

• V předloženém znění Smlouvu 
o dílo 230523, jejímž předmětem 
je dodání a montáž zařízení hodin 
na budovu kostela sv. Bartoloměje 
v Hruškách. Smlouva o dílo bude 
uzavřena mezi obcí Hrušky a zho-
tovitelem fi rmou ELEKON, s.r.o. Br-
něnská 411/15, 682 01 Vyškov, IČO: 
60726890. Cena díla činí 369 750,- 
Kč bez DPH.

• Cenové nabídky na zpracování pod-
kladů – PD pro provedení oprav 
následků po tornádu, které při-
pravila fi rma Viadesigne s.r.o., Na 
Zahradách 1151/16, Břeclav, IČO: 
27696880 za cenu 24 600,- Kč bez 
DPH u propojení ul. Na rybníčku 
a Za vodú a 25 600,- Kč bez DPH 
u propojení ul. Hlavní a Na rybníč-
ku.

• Cenovou nabídku na havarijní opra-
vu kabelové poruchy u KSC, kterou 
připravila fi rma VEOS Pospíšil s.r.o., 
Dlouhá 226, 696 17  Dolní Bojano-
vice, IČO: 28328230 za cenu 116 
288,65 Kč bez DPH.

• V předloženém znění Smlouvu o po-
skytnutí práv k užívání software 
číslo: SML-01360/23, jejímž před-
mětem je poskytnutí nevýhradních 



Hrušecké okénko

ČERVEN 2023 5

práv k software – KEO4 Vazba na 
základní registry. Smlouva o poskyt-
nutí práv k užívání software bude 
uzavřena mezi obcí Hrušky a doda-
vatelem fi rmou ALIS, spol. s r.o., 
Mariánská 538/21, 470 01 Česká 
Lípa, IČO: 00672416 za cenu 3 400 
Kč bez DPH s ročním udržovacím 
poplatkem ve výši 750,- Kč bez DPH

• Předložené znění Dodatku č. 1 ke 
Smlouvě o fi nančním příspěvku 
z veřejné sbírky č. JMK074769/22/
OKH, který bude uzavřen mezi obcí 
Hrušky a Jihomoravským krajem, 
Žerotínovo náměstí 449/3, 601 82 
Brno.

• Předložené znění Dodatku č. 1 ke 
Smlouvě o fi nančním příspěvku 

z veřejné sbírky č. JMK074139/21/
OKH, který bude uzavřen mezi obcí 
Hrušky a Jihomoravským krajem, 
Žerotínovo náměstí 449/3, 601 82 
Brno.

• Přijetí nadačního příspěvku ve výši 
1 451 980,- Kč a předložené znění 
Smlouvy o poskytnutí fi nančního 
příspěvku č. FSO 11/2023 uzavřené 
mezi obcí Hrušky a Nadací Via, se 
sídlem Dejvická 306/9, 160 00 Pra-
ha 6, IČO: 67360114.

• Rozpočtové opatření č. 3/2023 se 
zvýšením příjmové části o 5 193 
000,- Kč, zvýšením výdajové části 
o 1 887 000,- Kč a vytvořením fi -
nanční rezervy ve fi nancování ve 
výši 3 306 000,- Kč. 

Rada obce neschválila:
• Záměr prodeje části pozemku p.č. 

1072/6 v k.ú. Hrušky, o výměře 22 
m2.

Rada obce vzala na vědomí:
• Postoupení podnětu od Krajské hy-

gienické stanice se sídlem v Brně 
k řešení situace týkající se sdružo-
vání podnapilých osob a nepořádku 
před prodejnou potravin Eriky No-
vákové, U pálenice 9, 691 56 Hruš-
ky.

• Připomínkování předloženého Me-
moranda o vzájemné spolupráci se 
Společností EG.D., a.s.. 

• Návrh výsadby zeleně na místním 
hřbitově.

Okénko mateřské školy
Letošní školní rok 2022/2023 se 

nám pomalu blíží ke svému konci, 
kdy již děti netrpělivě vyhlíží prázd-
niny a těší se na nové zážitky, které 
je v tomto období čekají. Než se tak 
stane a prázdniny nastanou, pojďme 
si připomenout, co jsme s dětmi v po-
sledních měsících zažili.

Nejen, že jsme v březnu navštívi-
ly knihovnu, ale také jsme na tema-
tickou část „Kde bydlíme“ zavítali na 
Obecní úřad v Hruškách. Paní starost-
ka Filipovičová nás přívětivě přivítala 
a vysvětlila, co vše se na našem úřadu 
dělá. Ukázala nám prostory, kde hlá-
sí rozhlasem zprávy pro své občany 
a také kde „vítají miminka“ naší obce 
do života.  

V dubnu jsme každou středu se 
třídou Koťátek a Berušek společně 
s mateřskou školou Hřbitovní jezdili 
plavat do krytého bazénu v Břecla-
vi. Pod vedením instruktorů se děti 
seznámily s vodou, hravou a soutěži-
vou formou si vyzkoušely různé pla-
vecké styly. Za odměnu si v malém 
bazénu zahrály vodní hry s žížalami, 
deskami i hračkami. Odměnou jim 
na konci celého výcviku bylo báječné 
„mokré vysvědčení“ s velkou jednič-
kou za odvahu.

V měsíci květnu proběhl zápis do 
mateřské školy, kdy bylo přijato cel-
kem neuvěřitelných 23 dětí. 

Také jsme v MŠ oslavili Den ma-
tek, ve kterém si děti pro své ma-
minky připravily básničky a písničky, 

spolu si vyrobily srdíčko, kytičku a ob-
rázek z lásky a ten si společně s ma-
minkou odnesly domů.

Nejvíce se ale děti těšily na výlet 
do lanového centra „Hájenka“ v Břec-
lavi. Tématem výletu byla populární 
„Tlapková patrola“, jejichž příběhy 
děti dobře znají z televize nebo kní-
žek. Děti si instruktoři rozdělili do 
několika skupin a spolu plnili různé 
úkoly, aby zachránily koťátko. Poté 
procházely lanovým centrem a krásně 
prožité dopoledne zakončily dětskou 
diskotékou. Spolu s dětmi tancovaly 
postavy z Tlapkové patroly, kočička 
Hello Kitty, Mimoni i Kačer Donald. 
Z výletu jsme se vraceli nadšení a plní 
dojmů.

1. června na velký Den dětí jsme 

poprvé po tornádu, navštívili naši no-
vou krásnou školní zahradu. Děti se na 
tento okamžik velmi těšily. Vyzkouše-
ly si skluzavky, houpačky, prolézačky 
i nová odrážedla, koloběžky, motorky, 
trampolíny a také indiánské teepee, 
které je vybaveno lehátky a sedacími 
vaky, určené pro odpočinek a relaxaci 
dětí.

V dalším týdnu do naší školky k vel-
kému překvapení dětí přijelo hasičské 
auto. Hasiči dětem vyprávěli proč je 
jejich práce důležitá a co všechno pro 
svou práci potřebují. Děti měly mož-
nost prohlédnout si hasičské auto ze-
vnitř nebo si zkusit stříkat vodu z ha-
dice. 

V polovině června se s našimi nej-
staršími dětmi – předškoláky budeme 

loučit na naší nové školní zahradě. 
O program se nám postará dvojice 
„Standa a Vanda“, která naše před-
školáky bude pasovat na „školáky“. 
Děti si pro vzpomínku na mateřskou 
školu odnesou kočičkovou stužku 
i knížku s pamětním listem.

Celkem 17 dětí se po prázdninách 
rozloučí s naší mateřskou školou 
a my všem předškolákům přejeme 
mnoho úspěchů ve škole, a aby vy-
kročily tou správnou nohou do jejich 
nové životní etapy. 

Zároveň bychom Vám všem chtě-
li popřát klidné prázdniny a mnoho 
krásných letních zážitků. 

Michaela Radkovičová, 
učitelka MŠ



Hrušecké okénko

6 ČERVEN 2023

Novinky ve školní jídelně – zdravé vaření v konvektomatu
Po tornádu se nám i naše školní jí-

delna za velké podpory obce Hrušky 
zmodernizovala. Zakoupila nám totiž 
konvektomat, který bude sloužit pro 
zdravou úpravu pokrmů jak pro děti 
z mateřské školy, tak i pro děti ze ZŠ.

Konvektomat je profesionální ku-
chyňské zařízení, které kombinuje 
vlastnosti horkovzdušné a parní trou-
by. Je tudíž vhodný pro mnoho způso-
bů tepelné úpravy jídel, včetně peče-

ní, smažení, grilování a vaření v páře.  
Mezi výhody této technologie můžeme 
řadit šetrnější způsob úpravy pokrmů 
a zachování vyššího množství vita-
mínů. Hlavními způsoby provozu je 
pára, horký vzduch nebo jejich kom-
binace, díky čemuž je možné připra-
vovat pokrmy šťavnatější a chutnější. 
Výhody konvektomatu: 
- možnost připravovat jídla bez 

tuku,

- možnost připravovat jídla ve stej-
nou dobu bez toho, aby docházelo 
k smíchávání chutí, 

- vyšší nutriční hodnota potravin
- úspora energie – krátký čas vaření.

Tímto chceme obci Hrušky za všech-
ny naše děti, které budou mít nejen 
zdravější jídla, ale i provoz šetrnější 
k životnímu prostředí, poděkovat.

Školní jídelna při 
Mateřské škole Hrušky

Novinky ze základní školy
Umělci po škole
Žáci a žákyně základních škol v Hruškách, Moravské 

Nové Vsi a Lužicích se poprvé zúčastnili celostátního vý-
tvarně zaměřeného projektu UMĚLCI PO ŠKOLE, který je 
součástí mezinárodní vzdělávací platformy MÁŠ UMĚLEC-
KÉ STŘEVO? 

Výstavu žákovských děl s názvem ZMĚNA bylo mož-
no zhlédnout ve dnech 28. května – 11. června 2023 
v prostoru nově opravené Sokolovny v Moravské Nové 
Vsi. Slavnostní vernisáž proběhla v neděli 28. května 
2023. Návštěvníci z řad veřejnosti se zde mohli setkat 
s hlavními aktéry – žáky i s jejich vyučujícími, umělci 
a umělkyněmi a členy realizačního týmu. Úvodního slo-
va se ujala sama autorka a vedoucí projektu pedagožka 
Romana Bartůňková. Ta vyjádřila své uznání vyučujícím 
ze základních škol i mladým umělcům, jejichž spolupra-
cí si děti mohly vyzkoušet různé umělecké styly, výrazy 
a prostředky. 

Po skončení výstavy u nás na Moravě budou práce odin-
stalovány a převezeny do Prahy. Zde se stanou součástí 
celostátní výstavy od 19. do 25. června 2023 v prostoru 
kláštera GABRIEL LOCI na Smíchově. 

V naší škole se projektu zúčastnili žáci třetí a páté 
třídy. Žáci v součinnosti s umělci Natálií Constantinovou 

a Adamem Strachem vytvářeli své vlastní návrhy a kresby. 
Prostřednictvím myšlenkových map se pokusili vyjádřit, 
co se jim v naší vesnici líbí. Současně jsme se společně 
zamýšleli i nad tím, co by chtěli v Hruškách změnit. Při 
brainstormingu děti písemnou formou zaznamenaly své 
myšlenky na téma DOMOV – co pro ně znamená a čím se 
vyznačuje. Určitou měrou a způsobem se do těchto vyjá-
dření promítla i jejich vlastní zkušenost s prožitím torná-
da, jehož následky mnohým z nich poznamenaly, či zcela 
změnily jejich dům a blízké okolí. 

Během společného setkávání žáků 3. a 5. třídy s uměl-
ci Natkou a Adamem vznikla dvě velkoformátová plátna 
s názvy HRUŠKY SNŮ a HRUŠKY – ZMĚNA. Cesta k výsled-
nému dílu vedla přes vlastní vzpomínky a zážitky dětí až 
po experimentování s výtvarnými a uměleckými prostřed-
ky. Pro všechny zúčastněné to byla zajímavá zkušenost, 
přičemž důležitější, než samotný výsledek, byl tvůrčí pro-
ces a sdílený zážitek na společném díle.  

Mgr. Hana Janulíková a Mgr. Lenka Holečková

A na závěr básnička, která vznikla v průběhu tvoření 
a stala se i součástí výstavy.

Hrušky – naše vesnice – líbí se nám velice.
Chodíme tu do školy a máme tu své domovy.

Také hřiště, rybník, vinohrady 
– spousta hezkých míst je tady.

I název HRUŠKY se nám líbí, ale něco nám tu chybí.
ZMĚNU by to proto chtělo a to by nás potěšilo.

Bazén, skluzavky, koupaliště, lanové centrum a pak ještě –
zeleň a stromy po tornádu – nápadů máme plnou hlavu.

Co s tím dělat? A jak s tím naložit? 
Zkusíme výtvarně to vyjádřit.

Adam s Natkou přijeli, aby nám s tím pomohli.
A během několika dnů vytvořili jsme „HRUŠKY SNŮ“.

Slavnost Slabikáře
Čas utíká jako voda a prvňáčci se ocitli na konci svého 

prvního školního roku. Naučili se počítat, psát, dočetli 
Slabikář a začínají číst první knihy. Proto jsme se to roz-
hodli společně oslavit malou slavností, kterou již třináctý 
rok nazýváme Slavnost Slabikáře. Prvňáčci předvedli pro 



Hrušecké okénko

ČERVEN 2023 7

rodiče, prarodiče a ostatní rodinné příslušníky krátké vy-
stoupení, ve kterém recitovali básničky z Aprílové školy, 
zpívali oblíbené písničky, tancovali Pongo.

Závěrem složili slavnostní slib na kouzelnou pastelku. 
Děti dostaly na památku na tento slavnostní den knihu, 
medaili, pamětní list, občerstvení a chutný dort. Myslím, 
že Slavnost Slabikáře se povedla a všichni si užili příjemné 
odpoledne.

Mockrát děkujeme rodičům za spolupráci při přípravě 
odměn pro děti.

Mgr. et Mgr. Jana Mikolášová

Atletické přebory Podluží 
Po dlouhých třech letech, kdy jsme díky covidu a tor-

nádu nemohli sportovat, vyrazili naši malí atleti na závo-
dy do Lanžhota. Děvčata a chlapci z 1. – 3. ročníků sou-
těžili v běhu na 50 a 300 metrů a hodu míčkem. Čtvrťáci 
a páťáci měli disciplíny čtyři – běh na 60 a 600 metrů, hod 
míčkem a skok daleký. 

Konkurence závodníků z osmi škol byla opravdu veliká. 
Mezi nejúspěšnější atlety naší školy patřili E. Blažejová, 
která zvítězila v běhu na 50 a 300 metrů. Stříbrnou me-
daili v hodu míčkem přivezl D. Ondriska. 

Mgr. Marcela Vrzalová

Plavecké závody
Letos se poprvé naše škola účastnila plaveckých šta-

fetových závodů, které pořádala plavecká škola Delfín 
Břeclav. Čtyři plavci byli vybráni na hodinách plavání 
a dohromady společně uplavali sto metrů v čase 2:12,16. 
Účastnilo se 18 škol. Nedosáhli jsme sice na medaile, ale 
plavcům se akce moc líbila. 

Mgr. Barbora Čermáková 

Den dětí
V pátek 2. června jsme měli na školním dvoře Den 

dětí. Děti z 5. třídy připravily ostatním spolužákům zá-
bavný den, ve kterém se plnily úkoly. Některé úkoly byly 
sportovní, jiné byly o vědomostech, další o zručnosti. 
Paní vychovatelky zase připravily pro děti tvoření, takže 
si každý mohl udělat dva výrobky. Nakonec si děti na oh-
ništi opekly špekáčky, rozložily si deky a uspořádaly tak 
jeden velký piknik. Počasí se vydařilo a děti si den užily. 
Děkujeme dárcům za sponzorské dary. Myslím, že všichni 
byli spokojeni.   

Mgr. Lenka Holečková

Les
V úterý 30. května se žáci 1. a 3. třídy zúčastnili 

přednášky paní Anety Kohútové na téma Les a myslivost. 
Poutavým povídáním dětem vysvětlila propojení přírody, 
zemědělství, lesa. Děti měly možnost pohladit si kůži di-



Hrušecké okénko

8 ČERVEN 2023

vočáka nebo lišky, potěžkat si srnčí, daňčí či jelení paro-
ží. Žákům se povídání moc líbilo. Dík patří i paní Anetě, 
jelikož dokázala děti zaujmout a nadchnout.

Jana Zugarová   

Den Země Moravská Nová Ves  
Na Den Země jsme jeli na kolech do Moravské Nové Vsi 

společně 4. a 5. třída. Jely s námi paní učitelky a dopro-
vázel nás policista. Když jsme přijeli, čekali nás přívětiví 
pořadatelé z osmých tříd. Mohli jsme jít na skluzavku, 
posilovací hřiště, také jsme si mohli jít zahrát basketbal. 
Nejlepší bylo ale opékání těstového hada. Potom jsme 
byli vysíláni po skupinkách na stezku plnou hádanek, úko-
lů a dobrodružství. Všechny úkoly byly o přírodě, a to se 
mi líbilo, protože přírodu mám moc ráda a vím toho o ní 
hodně. Když naše skupina splnila všechny disciplíny, ode-
vzdali jsme lístek s body. Potom bylo vyhlášení vítězů. 
Naše smíšené družstvo a družstvo čtvrťáků obsadilo 1. 
a 3. místo, tak jsme byli spokojeni. Potom jsme si malo-
vali ještě na kamínky nebo jednoduchý obrázek na ruku. 
Nakonec jsme se vrátili zpět do Hrušek a Den Země jsme 
tak zakončili.

Timea

Školní výlet čtvrté a páté třídy 
Jeli jsme na výlet do Archeoparku Pavlov, do jeskyně 

Turold a na výstavu Římané a Germáni na našem území, 
která je na zámku v Mikulově.  

Jako první jsme přijeli do archeoparku.  Paní nás uví-
tala a začala nám povídat o pravěku. Měla také dva po-
mocníky – soba Pepu a mamuta Tondu. Potom jsme šli 
ven, kde jsme hráli hru na lovce. Když jsme hru skončili, 

vrátili jsme se do místnosti a vymýšleli názvy týmů. My 
jsme byli Lovci vědomostí. Další dvě hry rychle utekly 
a už jsme nasedali do autobusu. 

Přejížděli jsme k jeskyni Turold. Bylo to tam fantastic-
ké. Byla tam taky trochu zima, asi tak sedm stupňů. Sem 
tam se objevil netopýr. Když jsme z jeskyně vyšli, začalo 
poprchat. Byla tam budka, kde jsme se mohli občerstvit.  

Potom zbývala už jen jedna zastávka – výstava na zám-
ku v Mikulově. Byly tam různé zajímavé věci. Nakonec 
byl krátký rozchod na náměstí. Tam jsme si každý něco 
koupili a jeli jsme zpátky domů. Moc jsem si to užil.

Damián

Magický svět Šmoulové očima dětí
V pondělí 22. května jsme jeli autobusem do Brna do 

Šmoulí vesnice. Byla tam přírodovědná stezka a na začát-
ku jsme se proměnili ve Šmouly. Potom jsme šli do šmoulí 
vesnice a podívali jsme se do laboratoře Taťky Šmouly. 
Byli jsme také v kouzelném lese, kde byla past. Byla tam 
i Gargamelova klec. Lezli jsme také na most přes obrov-
ského Gargamela. Přišli jsme až ke zlému stroji, kde bylo 
zavěšené obrovské kolo pro „křečky“ a tobogán.

Sára

Měli jsme mapu, ke které jsme hledali razítka a plnili 
úkoly. Potkali jsme také živou Šmoulinku, která nás objí-
mala a fotila se s námi. V druhém patře byla herna, kde 
jsme si hráli s legem a kreslili jsme si. Také tam byl skáka-
cí hrad. Nejvíc se mi líbila virtuální realita, kdy jsem letě-
la na čápovi nad šmoulí vesnicí. Koupila jsem si suvenýr.

Ellen



Hrušecké okénko

ČERVEN 2023 9

Zájezd s vlastivědným kroužkem

Hodovní výstava

Na sobotu 27. května jsme ve spo-
lupráci s obecním úřadem připravili zá-
jezd do Znojma, města s bohatou his-
torií a spoustou památek. Znojmo nás 
přivítalo krásným slunečným počasím. 
Navštívili jsme znojemský hrad, kde se 
nás ujal mladý sympatický průvodce, 

Pro letošní hodovní výstavu na téma „Historie hodů“ sháníme fotografi e z hodů: chasu, kroje, muzikanty, stárky, děti 
v krojích, kolotoče a jiné. Budeme rády za zapůjčení čehokoliv, co se hodů týká. Dále stále hledáme fotky školních tříd 
a početných rodin.

 Jana Šumberová 

který nás seznámil s minulostí i sou-
časností města. Poté jsme si mohli pro-
hlédnout rotundu sv. Kateřiny. 

Po obědě jsme se prošli městem, 
prohlédli si další památky a místa, od-
kud jsou krásné výhledy na řeku Dyji.

Byli jsme spokojeni s hezky prožitým 

dnem, jen nás mrzí, že o výlet nebyl 
velký zájem.  Asi pro někoho není ka-
ždé místo tak atraktivní jako Muchova 
Slovanská epopej, kterou jsme navští-
vili vloni. Děkujeme všem, kteří nám 
s organizací zájezdu pomáhali.

Jana Šumberová

Přivítali jsme nové spoluobčánky
Další z pravidelných ob-

řadů vítání hrušeckých ob-
čánků se uskutečnil v sobo-
tu 3. června. Tentokrát to 
bylo šest dětí narozených 
v posledním půlroce. Za-
sedací místnost obecního 
úřadu se tak zaplnila ma-
lými oslavenci, které do-
provodili rodiče, prarodiče 
a další příbuzní, Všechny 
přivítala paní starostka 
a ujala se úvodního slova. 
Nechyběl kulturní dopro-
vod v podání odrostlejších 
dětí, zápis do pamětní kni-
hy a předání dárků.

Přejeme všem dětem 
šťastný a spokojený život 
a rodičům radost ze svých 
ratolestí.



Hrušecké okénko

10 ČERVEN 2023

Pálení čarodějnic

10 ČERVEN 2023



Hrušecké okénko

ČERVEN 2023 11ČERVEN 2023 11

rušecké okénko



Hrušecké okénko

12 ČERVEN 2023

Místní knihovna Hrušky
Hrušecká knihovna rozšířila svůj knižní 
fond o několik novinek: 
Kateřina Tučková: Bílá Voda
Martina Viktorie Kopecká: Deník farářky
Karin Lednická: Šikmý kostel (1. a 2. díl)
Jozef Karika: Propast
Josef Urban: Habrmanův mlýn
První republika v barvě
Tornáda na Moravě. 

Své služby čtenářům a návštěv-
níkům nabízí knihovna nejen formou 
půjčování knih, k dispozici je rovněž 
internet s možností následného tisku 
dokumentů. Další službou je kopíro-

vání různých materiálů a skener, kte-
rý udělá i kvalitní sken fotografi í. Vše 
je k dispozici v rámci půjčovní doby 
knihovny.

Za registraci na 365 dnů platí děti 
a studenti 20,- Kč, důchodci 30,- Kč, 
dospělí 40,- Kč. Důchodci nad 70 let 
mají registraci zdarma.

Půjčovní doba červen – září 2023
Pátek 30. června 15:00 – 18:30 Čtvrtek 10. srpna 15:00 – 18:30
Pátek 7. července zavřeno Pátek 18. srpna 15:00 – 18:30
Čtvrtek 13. července 15:00 – 18:30 Čtvrtek 24. srpna 15:00 – 18:30
Pátek 21. července 15:00 – 18:30 Čtvrtek 31. srpna 15:00 – 18:30
Pátek 28. července zavřeno Sobota 2. září zavřeno
Pondělí 31. července 15:00 – 18:30 Sobota 9. září 14:00 – 17:30 
Pátek 4. srpna 15:00 – 18:30

Jarmila Létalová

Otevřené sklepy

Z jarních činností spolku Sázíme pro Hrušky

Již tradičně pořádají vinaři z Hrušek první červencovou 
sobotu Den otevřených sklepů. V sobotu 1. července se od 
10:00 hod. můžete těšit na cca 20 otevřených sklepů, ve 
kterých budou místní vinaři nabízet vína různých ročníků. 
Po celou dobu bude hrát místní Hrušecká cimbálová muzi-
ka a dětská cimbálová muzika z Lužic. Samozřejmostí je 
také různorodé občerstvení, které vám nabídnou Bolfíkovy 
dobroty, francouzské palačinky od Sabinky, výběrová káva 
z Minicooperu či thajská rolovaná zmrzlina. Cestou dopo-
ručujeme zastavení v Dolní krčmě a nesmíte minout ani 

• V sobotu 25. února jsme pokročili 
v péči o hrušňovou alej při cestě 
Hrušky – Moravská Nová Ves. Strom-
ky byly natřeny ochranným nátěrem 
a na povrch půdy byl ke každému 
stromku dán kokosový kotouč, kte-
rý zabrání prorůstání plevelů v okolí 
kořenového prostoru stromku, sníží 
se tak i konkurence o vodu. Během 
jarních měsíců zde také proběhl 
výchovný řez a následná probírka 
letorostů, aby se podpořil růst mla-
dých stromků a byla založena jejich 
kvalitní koruna. Ačkoli jsou srážkové 
úhrny v letošním roce poměrně vy-
soké, v krátkém období sucha jsme 
ve spolupráci s fi rmou FOREST-AG-
RO provedli i zálivku stromků, která 
se bude v průběhu léta dle potřeby 
opakovat. 

• Dne 18. března jsme se sešli v rám-
ci celorepublikové akce Ukliďme 

Mlýn Hrušky. Pro odvážné, ale hlavně pro děti je zajištěno 
malování na obličej. K tanci a poslechu zahraje od 20:00 
hod. Cimbálová muzika Friška.Vstupenka zahrnuje degus-
tační skleničku s potiskem, katalog s propiskou, ochutnáv-
ku všech nabízených vín po celou dobu akce, volný vstup 
na večerní program u myslivny a kupony na nákup vína. 
Nezapomeňte si vstupenku zakoupit výhodněji v předpro-
deji na www.vinarizhrusek.cz a pozvat na akci i své známé. 
Přijďte ochutnat skvělá vína z Podluží.

Srdečně zvou vinaři z Hrušek

Česko, abychom pomohli uklidit 
také Hrušky. Odpadky sbíralo něko-
lik skupin ve větrolamu od „Obráz-
ku“ až po myslivnu, od motorestu 
„U Husára“ až po fotbalové hřiště 
a také kolem tohoto hřiště a mys-
livny. Celkem byly na sběrný dvůr 
odvezeny čtyři nákladní automobily 
a pět přívěsných vozíků, dohroma-
dy asi 12 kubických metrů odpadu. 
Akce se zúčastnilo na 50 dětí i do-
spělých, na které na závěr akce 
čekal táborák s opékáním špekáč-
ků. Poděkování patří všem zúčast-
něným dobrovolníkům, mezi které 
patřili také hrušečtí mužáci, a Obci 
Hrušky za technické zastřešení akce 
a občerstvení.

• Pátek 31. března jsme věnovali péči 
o Bučkův větrolam na hrubých dí-
lech. Vylepšování kultury proběhlo 
v oplocených částech, sadili jsme 

dříny (díky Filip Šumbera), tem-
noplodec a také hrušky polničky. 
Obešli jsme také stávající stromy 
mezi ploty, kde jsme opravili kolíky 
a ochrany proti zvěři. Větrolam za-
ložený na zemědělské půdě navzdo-
ry extrémním podmínkám sucha, 
větru a často ne úplně vhodných 
půdních podmínek pěkně prospívá.

• O měsíc později, 27. dubna, jsme 
se sešli u myslivny na „Kytičkové 
burze“. Na této akci mohl každý 
darovat, prodat či směnit své po-
kojové i venkovní květiny, přísadu, 
sazenice stromů či keřů nebo seme-
na. Ze strany spolku byly ve formě 
tomboly nabídnuty sazenice jinanů, 
nemrznoucích citrusů, fíkovníků či 
dřínů. Proběhla zde také živá disku-
ze nad desítkami odrůd fazolí, lidé 
si mohli odnést přísady rajčat, pa-
prik, muškátů, různých okrasných 



Hrušecké okénko

ČERVEN 2023 13

druhů do zahrady či květináčky s lé-
čivým aloe. Děkujeme všem, kteří 
přispěli svými výpěstky nebo nás 
přišli na tuto pěknou akci podpořit 
a doufáme, že v příštím roce se vás 
osmělí více.

• Nebyla to ale jediná burza, kte-
rou spolek letos organizoval. Dne 
20. května jsme vás opět pozvali 
k myslivně na „Burzu dětského ob-
lečení a věcí“. Celá akce probíhala 
venku za krásného počasí a nabíd-
ka zahrnovala věci pro miminka, 
děti mladší i starší. Oblečení bylo 
v krásném stavu a za velmi přá-
telské ceny. Část nabídky tvořilo 

dětské oblečení darované od pana 
Metličky, za což mu patří poděko-
vání. Součástí burzy byl také vzdě-
lávací program pro děti, okolí mys-
livny se proměnilo v jakousi malou 
botanickou zahradu, arboretum 
a výstavku druhů volně žijící zvěře, 
děti hledaly mezi názvy stromů, 
keřů, bylin a zvířat a po vyřešení 
doplňovačky dostaly sladkou od-
měnu. Za výborné muffi  ny darova-
né dětem děkujeme paní Michaele 
Valné. Také děkujeme všem pří-
chozím a hlavně maminkám, které 
se na burzu se svými věcmi přihlá-
sily a tím nás podpořily.

• Ve spolupráci s hrušeckými včelaři 
jsme započali s obnovou parčíku 
u kostela, došlo k pasportizaci ze-
leně v uvedeném místě a vytvoření 
projektu nové výsadby. Proběhla 
jedna menší akce, kdy byly odstra-
něny nevhodné náletové dřeviny, 
zbytek bude realizován v podzim-
ních měsících. 

Doufáme, že se vám naše akce líbily 
a že za námi ať už do přírody či na ně-
jakou burzu budete chodit častěji a ve 
větším počtu.

Aneta Kohútová a Petr Tichý, 
Sázíme pro Hrušky, z. s.

V Hruškách o rozmarech počasí ne-
třeba někoho přesvědčovat. Jak ale 
najít řešení, která by umožnila obci 
se na možná rizika připravit? Problémy 
nastávají jak ve volné krajině, kde do-
chází k vodní a především větrné erozi, 
přehřívání pozemků po sklizni i odtoku 
vody při přívalových deštích směrem 
do zastavěné části obce. U meliorací 
chybí přehled, kde vodu odvádějí pryč, 
a kde ji naopak přivádějí. Přestože se 
hospodaří na velkých lánech, vlastnic-
ká struktura pozemků je velice roz-
drobená. V zastavěném území obce se 
postupně podařilo obnovit většinu dů-
ležitých staveb, teď musí navázat ob-
nova místní zeleně. Projektů i dalších 
podkladů už existuje celá řada. 

Jak se ale vyznat v množství pro-
jektů, kterými začít a které ještě 

Hrušky připravují koncepci, která pomůže zvýšit odolnost obce

Ukázka zdařilých adaptačních řešení – Ořechov u Brna. Výsadba 
stromů podél obnovené polní cesty a pás obilí, který omezuje erozi 

na poli určeném pro výsadbu kukuřice.



Hrušecké okénko

14 ČERVEN 2023

mohou chvíli počkat? A navíc, jak do-
sáhnout toho, aby záměry směřova-
ly ke klimatické odolnosti a celkové 
kvalitě? Tomu by měl pomoci připra-
vovaný dokument Koncepční studie 
opatření na zmírnění dopadů klima-
tických změn, který pro obec Hruš-
ky zpracovává Nadace Partnerství za 
fi nanční podpory organizace Člověk 
v tísni. Ke zpracování analytické čás-
ti posloužily nejen datové podklady, 
ale i podněty ze setkání s aktivními 
obyvateli obce, které proběhlo 18. 

Činnost MNV v roce 1973
Práce MNV v roce 1973 byla dob-

rá. Plénum MNV bylo podle plánu 
práce svoláno v průběhu roku šest-
krát. Zabývalo se především zlep-
šením prostředí v obci, plněním 
volebního programu, hospodařením 
MNV, výchovou mládeže, brannou 

dubna. V současnosti se dokončuje 
návrhová část s návrhy opatření. Do-
kument má být dokončen v létě a po 
schválení zastupitelstvem by se měl 
stát podkladem pro koncepční pří-
stup k adaptacím i pro získávání pří-
padných dotací. 

Cílem studie je formulovat do-
poručení pro vedení obce, jak za-
dat všechny připravované projekty 
tak, aby byly co možná nejodolnější 
vůči klimatickým rizikům. Součástí 
jsou také návrhy nových projektů, 

výchovou a školením civilní obra-
ny. Poslanci se plenárních zasedání 
zúčastňují v hojném počtu. Malá je 
však účast ostatních občanů, i když 
jsou zváni a seznamováni s progra-
mem zasedání. 

Rada MNV se scházela pravidelně 
dvakrát měsíčně. Zabývala se hlavně 

které by měly pomoci proti přehří-
vání, erozi, větru či vodě z přívalo-
vých srážek. Kromě nových záměrů 
se jedná i o mapování již existují-
cích kvalitních s hodnotných prvků. 
Hlavním cílem je, aby území Hrušek 
bylo příjemnější v létě, odolnější 
vůči extrémním projevům počasí, 
poskytovalo kvalitnější prostory pro 
rekreaci, hry dětí i setkávání míst-
ních obyvatel.

Ing. arch. Magdalena Maceková 
Ph.D., Nadace Partnerství

Zapomenutý bojovník

Střípky z obecní kroniky

V minulém čísle našeho zpravodaje jste se dozvěděli 
o nálezech Josefa Mráze zvaného „Štokáč“ v trati Břeclav-
sko Jochy a skončili jsme tím, že v roce 1956 se k rukám 
archeologa Jaroslava Krále, pracovníka archeologického 
ústavu, dostaly nové nálezy z Hrušek. Mělo jít o soubor 
předmětů získaný neznámým občanem, který při rozšiřo-
vání skleníku na své zahradě narušil hrob raně středově-
kého, velkomoravského jezdce. Technik výzkumu v Mikul-
čicích Přemysl Ondráček, který nálezy převzal, měl místo 
prohlédnout s tím, že se jednalo o jeden hrob. Díky pamě-
ti našich občanů se podařilo rekonstruovat místo nálezu 
i onoho nálezce. Byl jím opět náš známý Jan Mráz a opět 
šlo o Břeclavské Jochy. A co se vlastně podařilo nalézt? 
Není toho málo a jsou to významné nálezy. Nebožtík byl 
na posmrtnou cestu vybaven keramickou nádobou, že-
leznými ostruhami, železnou sekerou a železným kopím. 
Nálezy měly být později předány do Slováckého muzea 
v Uherském Hradišti. Do nedávné doby však nebyly k na-
lezení. Významnou měrou k tomu přispěly povodně v roce 
1997, které depozitář muzea vyplavily, a soupis nálezů byl 
zničen. Naštěstí se muzeum v loňském roce přestěhovalo 
do nových prostor a sbírky byly utříděny. Pořád však zbývá 
spousta nezatříděných krabic. Po dotazu, zda by tam ná-
hodou nebylo něco z Hrušek, se podařilo kurátorce sbírek 
Daně Menouškové, nalézt i ony ztracené předměty z hrobu 
z roku 1956. Ne všechny, kopí stále chybí, zato tam byly 
i další, ke kterým zase neznáme hroby. Díky tomu bude 
možné předměty nově zpracovat, opět konzervovat a řád-
ně publikovat. 

Aby nebyl konec jen tak jednoduchý, tak podle dvou 

pamětníků, tehdy žáků základní školy, byl v hrobě jezdce 
i meč. Oba se shodují v jeho umístění i velikosti, bohužel 
meč není. Osobně oběma pánům věřím a společně s kole-
gy máme na danou věc jistý názor, proč meč nikde není. 
Hrob byl prozkoumán v roce 1956, tj. dva roky poté co byly 
zahájeny rozsáhlé výzkumy hradiska v Mikulčicích. Bohu-
žel do bádání zasahovaly osobní ambice, kdy Josef Poulík 
chtěl vyrovnat a předehnat výzkumy ve Starém Městě, kte-
ré tehdy vedl Vilém Hrubý. Ty byly známé výzkumy kostelů 
s pohřebišti, šperky, zbraněmi a hlavně meči. Pravá ruka 
Josefa Poulíka na výzkumech v Mikulčicích byl Přemysl 
Ondráček. Podle vzpomínek pozdějších techniků a doku-
mentátorů výzkumů to byl hrubý, jednodušší člověk. Jiné 
označení si snadno domyslíte. Ve shodě s Josefem Poulí-
kem mu šlo hlavně o slávu Mikulčic, respektive archeolo-
gického ústavu. Fakt, že Přemysl Ondráček zatajil nálezce 
i místo nálezu, nálezová zpráva nebyla veřejně přístupná 
dalších šedesát let, bohatý nálezový soubor nebyl publi-
kován v odborné literatuře, mne vede k tomu, že vůbec 
nemůžeme vyloučit možnost, že byl meč z Hrušek tajně 
zařazen do Mikulčického fondu. Pokud se tak stalo, byl mi-
strovsky začleněn mezi další podobné nálezy. Proč nebyly 
i ostatní nálezy takto využity? Ve srovnání s ostatními po-
dobnými ostruhami, sekerami aj. z Mikulčic nebyly nijak 
výrazné, kvalitně provedené. Či spíše ani o ně nešlo. Jeden 
meč v hrobě měl několikanásobně větší prestižní hodnotu 
než ten zbytek a snáze se k něčemu přiřadí. Bohužel v roce 
2007 postihl pracoviště archeologického ústavu v Mikulči-
cích požár a dokumentace lehla popelem. Pochopitelně 
příběh meče mohl být i zcela jiný, ale to už nezjistíme.

Mgr. Petr Dresler, Ph.D.

problémy: kulturou, bezpečností, vý-
chovou mládeže apod., ke kterým si 
zvala odpovědné funkcionáře. Z ko-
misí pracovaly hlavně dobře komise 
zemědělská, školská, kulturní a soci-
ální. 

Poslanci se sešli během roku se 
svými voliči třikrát – uzavírání zá-



Hrušecké okénko

ČERVEN 2023 15

vazků k 25. výročí Února, agitační 
dny 21. – 23. 10. a uzavírání závazků 
na rok 1974. Pomáhali také zajišťo-
vat veřejné schůze, na kterých byla 
dobrá účast občanů. Všichni poslanci 
jsou zapojeni v politických nebo spo-
lečenských organizacích sdružených 
v NF. 

V tomto roce uzavřel také MNV 
a MV NF dohodu na spolupráci při pl-
nění volebního programu a zajišťová-
ní kulturních akcí. V průběhu roku se 
sešel MNV dvakrát se společenskými 
organizacemi a výsledkem bylo hod-
ně brigádnických hodin odpracova-
ných na zvelebení obce. Pracovalo 
se na cestě, chodníku, prodejně, při 
budování sportovního areálu. Zbou-
ral se též starý dům u MNV a dělala 
se příprava na park, kde bude stát 
pomník RA k 30. výročí osvobození 
naší obce.

Plnění volebního programu 
v roce 1973

7. dubna 1973 byla započata práce 
na budování druhé části chodníku od 
MNV po sklepy a ukon-
čena v prosinci. Chodník 
byl vybudován v délce 
789 m, šíře 1,90 m. Po-
dle původního plánu ne-
mohl být vybudován od 
č. 327 po hřiště v délce 
85 m, protože majitel 
sklepu, vedle kterého 
chodník povede, musí 
postavit opěrnou zeď. 
Náhradou za tento úsek 
byl vybudován chodník 
v délce 55 m od silnice 
po prodejnu Jednoty č. 
460, u školní družiny 
a před ZDŠ. Na chod-
níku bylo odpracováno 
bezplatně 1652 brigád-
nických hodin, toho 
mládež odpracovala 607 
hodin. Plánovaný ná-
klad 90.300 Kč – skuteč-
ný 90.300 Kč. Hodnota 
díla 130.000 Kč.

Výstavba cesty byla 
povolena v r. 1972. Pro 
nezajištění materiálu 
přešla tato akce do r. 
1973, kdy byl včas zajiš-
těn materiál a nyní zbý-
vá jen uválcovat kámen 
a živičný povrch.

Na úpravě prostranství pro stavbu 
nákupního střediska bylo započato 
28. 4. 1973. Byla odklizena ornice 
a upravena plocha pro kopání zá-
kladů. Po schválení dokumentace se 
počaly budovat základy, které byly 
dokončeny v srpnu. V říjnu převzal 
staveniště montážní závod Rudné 
doly n.p. Jeseník. Ocelová konstruk-
ce byla dodána koncem října a začát-
kem prosince. Do dnešního dne není 
dodána tepelná izolace a stropní 
desky. Pozdní dodávkou konstrukce 
a neuskutečněním montáže prodejny 
byly plánované náklady čerpány pod 
50 %. Plánovaný počet brigádnických 
hodin nebyl uskutečněn a nebyly čer-
pány ani mzdové prostředky. Bylo od-
pracováno pouze 790 brigádnických 
hodin zdarma. Na celou akci bylo 
vyčerpáno 248.347 Kčs. Na údržbu 
místních komunikací bylo ONV přislí-
beno 150.000 Kč. Na údržbu je zajiš-
těn materiál, který včetně dopravy 
stojí 136.000 Kčs. Vzhledem k tomu, 
že byl materiál dodán až koncem 
roku, nebyla akce dokončena.

Neinvestiční akce
1. Byly upraveny tři květinové 

záhony lemované obrubníky 
u zastávky ČSD, ZDŠ a hřbitova 
o celkové ploše 260 m2.

2. V ZDŠ byly položeny parkety 
do 1. třídy a dílny. Nyní mí ZDŠ 
všechny podlahy v dobrém sta-
vu. V listopadu bylo přikročeno 
k natírání oken.

3. Ve dvou ulicích byla provedena 
kanalizace pro odpad povrcho-
vé vody v délce 180 m.  

4. U budovy MNV byl zbourán ro-
dinný domek č. 16, který byl 
v nepřehledné zatáčce. Zatáč-
ka se stala zbouráním dom-
ku přehlednou a byl získán 
prostor pro vybudování parku 
a chodníku od pošty k MNV 
a JZD, který je velmi nutný pro 
bezpečnost občanů.

Počasí v průběhu roku 1973
Zima byla poměrně suchá, mír-

ná, sníh napadl až koncem zimy 
a nebylo ho mnoho. Vůbec celý 

rok byl sušší, hlavně 
zde na jižní Moravě. 
Nepršelo téměř celé 
léto a teploty byly 
již od června značně 
vysoké – velmi často 
dosahovaly 30° C. 
Léto stvořené pro re-
kreanty, ale nedob-
ré pro zemědělce. 
Přes tyto nepříznivé 
podmínky však neby-
la úroda tak nízká. 
Zemědělské podniky 
splnily plán téměř 
ve všech plodinách. 
Ve srovnání s loň-
ským rokem však 
byly výnosy nižší. 
Z ovoce se urodi-
lo hodně švestek 
a hrušek. Výborné 
byly výnosy vinné 
révy. Počátek nové 
zimy nastal brzy – již 
v říjnu mrzlo, v lis-
topadu napadl první 
sníh a začalo silně 
mrznout. Začátkem 
prosince však začalo 
neobvyklé oteplení, 
které trvalo až do 
konce roku 1973.



Hrušecké okénko

16 ČERVEN 2023

Vítání spoluobčánků

Uzávěrka příštího čísla 10. 9. 2023
Vydavatel: Obec Hrušky, U zbrojnice 100, Hrušky IČ 00283185 • Periodický tisk územního samosprávného celku • Číslo 
vydání 111 • Datum vydání 26. 6. 2023 • Místo vydávání: Obec Hrušky • Periodicita vydávání: 4x ročně • Náklad 450 ks 
• Registrační znak: MK ČR E 11689 • Názory přispěvatelů nemusí souhlasit s názorem vydavatele • Sazba a tisk: Tiskárna 
Brázda • Hrušecké okénko najdete i na internetových stránkách obce Hrušky www.hrusky.cz.


